male tractaverunt illum qui a *ventre* matris consecratus est propheta evertere et eruere et perdere et iterum aedificare et renovare (y-l troxieron mal por ello, faziéndolo profeta que de *ventre* de su madre era consagrado pora trastornar e destroír, e fazer de cabo poblar e renovar); 51:7 De altitudine *ventris* inferi et a lingua coinquinata et a verbo mendacii a rege iniquo et a lingua iniusta ← del altura del *ventre* de infierno, e de lengua ensuziada, e de palabra de mentira, de rey malo, e de lengua engañosa (del fondón del *ventre* del infierno, e de lengua ensuziada e de palabra de mentira, e de rey torticiero e de lengua otrossí torticiera, e de todas estas cosas me libreste tú, Señor, e me salveste); 51:29 El mio *ventre* torvado es demandándolo; por end eredaré buen eredamiento ← *Venter* meus conturbatus est quaerendo illam propterea illam propterea bonam possidebo possessionem (El mio *ventre* conturviado es demandando sapiencia porque la coñociese, e por end manterné yo buena mantenencia)

VIERBO (VIERVO) ← *verbum, lingua* [PALABRA, VIERBO]

4:28 e no retengas *vierbo* quando fuer mester. No encubras el saber por su fermosura ← *nec retineas verbum* in tempore salutis Non abscondas sapientiam tuam in decore eius (nin ayas miedo en el día de la salud. Non ascondas tu sapiencia en su onra d'ella); 5:14 Si as entendimiento recut a to vezino; si no pon tu mano en tu boca, porque non seas preso en *vierbo* errado, e que ayas vergüença ← Si est tibi intellectus responde proximo sin autem manus tua sit super os tuum ne capiaris in *verbo* indisciplinato et confundaris (Si entendimiento as, respond a to vezino. Sea la tu mano sobre tu boca porque non seas tomado por *palabra* desenseñada, e cayas en vergüença); 14:1 Bienaventurado es el ombre que non desvía con *vierbo* de su boca, e no es ipócrita con tristeza de pecado ← *Beatus vir* qui non est lapsus *verbo* ex ore suo et non est stimulatus in tristitia delicti (Bienaventurado el varón qui non cayó por *palabra* que de su boca salís, nin fue quexoso por la tristeza del so yerro); 16:9 E non perdonó al desterramiento d'ellos, e firiolos, e maldíxolos por la sobervia de so *vierbo* d'ellos ← Et non pepercit peregrinationi illorum sed percussit eos et execratus est illos prae superbia *verbi* illorum (Assañóse e non perdonó a la echada d'ellos, mas firiólos e descomulgólos por la sobervia de la *palabra* d'ellos); 18:15 Fijo, en los buenos non pongas achac, e en ningún don non dés tristicia de mal *vierbo* ← *Fili* in bonis non des quaerellam et in omni dato non des tristitiam *verbi* mali (Fijo, en los bienes non fagas querella, e en todo don